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Úvod

Společnost vyspělé části světa se ocitá v novém postindustriálním věku.

Charakteristickým prvkem této doby je využívání informačních technologií

a digitalizace obecně, a to ve většině odvětví lidské činnosti. Komerční společnosti

zabývající se průmyslovou výrobou se postupně odklánějí od standardních procesů

výroby na montážních a výrobních linkách a začínají ve výrobě využívat sítí řízené

kyberneticko-fyzikální systémy, Internet věcí a umělou inteligenci. V souvislosti s tím

zanikají pracovní pozice zaměstnancům s nízkou kvalifikací – operátorům výrobních

linek a vznikají místa nová. Podobný trend je očekáván také ve stavebnictví, v důsledku

nasazení 3D tisku, ale také v mnoha dalších odvětvích. Nová pracovní místa však budou

obsazována kompetentními zaměstnanci s nutně vyšší kvalifikací, schopnostmi řešit

problémy, umět pracovat s technologiemi, pracovat v týmech či týmy řídit, učit

se novým poznatkům, dovednostem a dále se rozvíjet. Také děti postupně opouštějí

hry s panenkami a autíčky. Ty jsou nahrazovány mobilními technologiemi, které u dětí

získávají zásadní postavení.

V takové společnosti se mění i úkol škol. Hlavní úlohou je připravit (co možná nejlépe)

své žáky na budoucí život občanů společnosti, kteří budou pro společnost prospěšní.

Nikdo však přesně neví, co konkrétně děti v budoucnu čeká, jaké nové profese

vzniknou. Krueger v článku na webu organizace ISTE [cit. 2018-10-17] informuje

o statistice uvádějící: „65 % dětí, které začínají plnit školní docházku, bude pracovat

v zaměstnání, která dnes ještě neexistují.“ Jistý je rozhodně trend narůstání dostupnosti

informací, a proto se práce s informacemi – informační gramotnost stává nedílnou

součástí nutných dovedností každého aktivního občana. Ten by se v tomto prostředí

měl dobře orientovat a využívat ho jak v profesním, tak v osobním životě.

Obsah výuky ve školách v 21. století by neměl z velké části směřovat k dovednosti

ovládat kancelářský software, ale spíše k dovednostem, se kterými nás ve svém

materiálu seznamuje ISTE/CSTA (2011), tedy formulovat a řešit problémy,

automatizovat řešení, algoritmicky myslet, najít nejefektivnější možné řešení

na základě identifikace a analýzy problému atd. Programování, respektive

algoritmizace osvojování takových dovedností ve velké míře podporuje. Navíc, jak

uvádí Resnick (2012) ve své řeči na TEDxBeaconStreet, tvorba kódu: „pomáhá dětem

učit se ve smysluplném kontextu. Ukazuje, že učení je proces, nikoli produkt. Učí děti být
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vytrvalými, i když věci nefungují dobře. Podporuje kreativitu a umožňuje komunikovat

se světem kolem sebe.“
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1. Cíle práce

Hlavním cílem práce je navrhnout model výuky algoritmizace a základů programování

aplikovatelný v rámci informatického předmětu nebo zájmového útvaru. Do návrhu

modelu výuky budou zařazeny aktuálně využívané a odborníky odkazované edukační

zdroje, které jsou určeny pro podporu výuky algoritmizace a programování pro děti.

Při výběru konkrétních zdrojů bude brán zřetel na preference a potřeby českých

učitelů, ale především na věk žáků 6. a 7. ročníků základní školy, pro které bude model

výuky navrhován a kteří se zúčastní ověřování v praxi. Zdroje budou redukovány

na základě celkového hodnocení pomocí hodnotících kritérií. V rámci práce bude

vytvořena webová stránka obsahující výukové materiály. Dále bude vytvořena

metodická příručka pro učitele představující návrh, jak s žáky při průchodu výukovými

materiály konkrétně postupovat. Navrhovaný model bude ověřen v praxi pilotním

nasazením v rámci zájmového útvaru, a to v období devíti měsíců.

2. Výzkumné otázky a úkoly práce

V souvislosti s cíli diplomové práce byly stanoveny následující výzkumné otázky

a výzkumné úkoly.

2.1 Výzkumné otázky

Otázka 1: Jaká je současná situace výuky algoritmizace a programování

na základních školách?

Je na základních školách realizována výuka zaměřující se na oblast algoritmizace

a programování? Je v tomto ohledu patrný rozdíl mezi velkými, středně velkými

a malými školami? Kolik vyučovacích hodin této problematice učitelé věnují? Jaké

zdroje při výuce využívají? Jaká prostředí preferují a proč? V rámci jakého ročníku

s výukou algoritmizace či programování začínají?

Odpovědi na tyto dílčí otázky by nám měly pomoci s představou o současné situaci

výuky algoritmizace a programování. Získané informace pak poslouží jako teoretická

báze, na níž bude navrhovaný model stavěn.
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Otázka 2: Jaké zdroje pro podporu výuky algoritmizace a programování

určených dětem jsou vhodné?

V současnosti má učitel k dispozici značné kvantum zdrojů, které může ve výuce

využívat, a to bez ohledu na preferované pojetí výuky. Rozdíl je především v kvalitě

zdrojů. Proto je důležité znát názor odborné veřejnosti na vhodné edukační zdroje,

respektive na možnosti jejich evaluace, neboť právě takové zdroje budou v práci

nejprve hodnoceny pomocí evaluačních kritérií a zdroje s nejlepšími výsledky budou

využívány v navrhovaného modelu výuky.

Otázka 3: Jsou do modelu vybrány aktivity přiměřené možnostem žáků

6. a 7. ročníku?

Náročnost aktivit v navrhovaném modelu výuky bude mít stoupající tendenci. Model

by měl umožňovat jistou individuální přiměřenost1. Náročné aktivity budou vhodné

především pro skupinu nadaných žáků. Otázkou však je, zda jsou navrhované aktivity

svou obtížností přiměřené kognitivnímu vývoji žáků (11–13 let)?

Otázka 4: Zvýší se u žáků účastnících se ověřovacího procesu zájem

o programování?

Bude mít absolvování výuky podle navrhovaného modelu na žáky pozitivní dopad?

Vzroste jejich zájem o další rozvoj vlastních dovedností v oblasti programování?

Odměnou za vynaloženou snahu by měly být funkční hry vytvořené vlastními silami,

soutěže či úspěšný průchod všemi úrovněmi hry. Vliv na vnější motivaci žáků by měl

mít způsob hodnocení založený na gamifikačních prvcích.

2.2 Výzkumné úkoly

Úkol 1: Zmapovat aktuální stav výuky programování na základních školách

v České republice.

 Analyzovat rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání.

 Analyzovat empirické studie.

 Analyzovat diplomové práce.

 Porovnat účast českých škol v informatické soutěži Bobřík informatiky

v určitém časovém období.

1 Činnost je přiměřená s ohledem na osobní dispozice a možnosti žáka.
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 Provést dotazníkové šetření.

o Vytvořit dotazník vhodný k zjištění aktuálního stavu výuky

programování na ZŠ.

o Vybrat školy, kterým bude zaslán elektronický dotazník s prosbou

o vyplnění.

o Analyzovat výsledky dotazníkového šetření.

Úkol 2: Zmapovat dostupné zdroje vhodné pro podporu výuky algoritmizace

a základů programování.

 Zmapovat situaci využívaných zdrojů pro podporu výuky algoritmizace

a programování v ČR i v zahraničí.

 Vybrat aktuálně nejvíce využívané zdroje pro podporu výuky algoritmizace

a programování.

Úkol 3: Zhodnotit vybrané zdroje pro podporu výuky algoritmizace a základů

programování.

 Zmapovat evaluační kritéria vhodná pro hodnocení vybraných zdrojů a vytvořit

vlastní evaluační systém.

 Zhodnotit vybrané zdroje.

Úkol 4: Navrhnout vlastní model výuky.

 Navrhnout strukturu modelu včetně hodinové dotace, očekávaných výstupů

a návrhu na hodnocení žáků.

 Vytvořit výukové materiály.

 Realizovat přístup k vytvořeným výukovým materiálům.

 Vytvořit metodickou příručku pro učitele.

Úkol 5: Ověřit navržený model v praxi.

 Určit obtížnost aktivit navrhovaného modelu.

 Ověřit, zda bude mít pilotní nasazení na žáky pozitivní dopad ve smyslu

zvýšeného zájmu o problematiku programování, a to i v rámci informálního

učení.

Úkol 6: Stanovit závěry a případnou modifikaci modelu výuky.
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3. Současný stav výuky programování na základních

školách v České republice

Při návrhu vlastního modelu výuky by měly být brány v potaz aktuální reálné situace

výuky. Před vytvořením modelu je tedy důležité bližší seznámení se a pochopení

situace výuky oblasti algoritmizace a programování na státních základních školách


[…]


ŠTÍPEK, Jiří a Petra VAŇKOVÁ. Vybraná zjištění výzkumu stavu a pojetí rozvoje informačně

technologických kompetencí na základních školách. Orbis Scholae [online]. Praha: Karolinum, 2014,

8(1), 47-64 [cit. 2018-10-07]. Dostupné z:

http://karolinum.cz/ink2_stat/dload.jsp?prezMat=103636

ŠTÍPEK, Jiří, Vladimír RAMBOUSEK a Petra VAŇKOVÁ. Vybrané výsledky výzkumu rozvoje

digitálních kompetencí žáků na ZŠ. Pedagogika [online]. 2015, 65(3), 259-273 [cit. 2018-10-07].

ISSN 2336-2189. Dostupné z: http://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=11256&lang=cs

TOMCSÁNYIOVÁ, Monika. Potvůrky. In: BOBŘÍK INFORMATIKY: Výběr z úloh národních kol soutěže

2010–2014 [online]. Praha: NÚV, 2015 [cit. 2018-11-11]. ISBN 978-80-7481-142-5. Dostupné z:

http://www.nuv.cz/uploads/Publikace/bobrik2017.pdf

VANÍČEK, Jiří. Kritéria evaluace výukových programů pro vyučování matematiky pomocí počítače

[online]. Jihočeská univerzita, Pedagogická fakulta [cit. 2018-10-07]. Dostupné z:

http://amper.ped.muni.cz/~svobodka/useful/kriteria_sw.pdf

VANÍČEK, Jiří. Potenciální a skutečný dopad informatické soutěže do změn kurikula ICT v České

republice [online]. 2012, 15-24 [cit. 2018-10-07]. Dostupné z:

https://www.bebras.org/sites/default/files/documents/publications/Vanicek-2012.pdf

VINCENT, Tony. Learning in Hand with Tony Vincent: Ways to Evaluate Educational Apps [online].

2012 [cit. 2018-10-08]. Dostupné z: https://learninginhand.com/blog/ways-to-evaluate-

educational-apps.html

Výběr z adresáře škol a školských zařízení [online]. 2018 [cit. 2018-03-18]. Dostupné z:

http://stistko.uiv.cz/registr/vybskolrn.asp

WALKER, Harry. Evaluation Rubric for Mobile Applications (APPS) [online]. Johns Hopkins

University, 2010 [cit. 2018-10-07]. Dostupné z:

https://docs.google.com/document/d/169iZMhNMB_ycJLRT2zSRbozAR_1TiGQ1-FmjfKzoppk/edit

https://theses.cz/id/umqoay/Diplomova_prace.pdf
https://scratch.mit.edu/statistics/
https://jts.design/scratch-project-rubrics/
http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp
http://www.vzdelavani2020.cz/images_obsah/dokumenty/strategie/digistrategie.pdf
http://karolinum.cz/ink2_stat/dload.jsp?prezMat=103636
http://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=11256&lang=cs
http://www.nuv.cz/uploads/Publikace/bobrik2017.pdf
http://amper.ped.muni.cz/~svobodka/useful/kriteria_sw.pdf
https://www.bebras.org/sites/default/files/documents/publications/Vanicek-2012.pdf
https://learninginhand.com/blog/ways-to-evaluate-educational-apps.html
https://learninginhand.com/blog/ways-to-evaluate-educational-apps.html
http://stistko.uiv.cz/registr/vybskolrn.asp
https://docs.google.com/document/d/169iZMhNMB_ycJLRT2zSRbozAR_1TiGQ1-FmjfKzoppk/edit

110

YOUNG, Josh. CodeCamp: 20 Best Programming Languages for Kids [online]. 2018 [cit. 2018-10-13].

Dostupné z: https://www.codecamp.com.au/blog/20-best-programming-languages-kids

ZATLOUKAL, Tomáš. Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 2013/2014 [online]. Praha:

Česká školní inspekce, 2014 [cit. 2018-10-07]. ISBN 978-80-905632-7-8. Dostupné z:

https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/PDF_el._publikace/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD%

20zpr%C3%A1vy/Vyrocni_zprava_CSI_2013_2014.pdf

ZATLOUKAL, Tomáš. Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 2015/2016 [online]. Praha:

Česká školní inspekce, 2016 [cit. 2018-10-07]. ISBN 978-80-88087-09-0. Dostupné z:

https://www.csicr.cz/getattachment/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Vyrocni-zprava-Ceske-

skolni-inspekce-za-skolni-(2)/Vyrocni_zprava_CSI_2015-2016.pdf

https://www.codecamp.com.au/blog/20-best-programming-languages-kids
https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/PDF_el._publikace/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD%20zpr%C3%A1vy/Vyrocni_zprava_CSI_2013_2014.pdf
https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/PDF_el._publikace/V%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD%20zpr%C3%A1vy/Vyrocni_zprava_CSI_2013_2014.pdf
https://www.csicr.cz/getattachment/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Vyrocni-zprava-Ceske-skolni-inspekce-za-skolni-(2)/Vyrocni_zprava_CSI_2015-2016.pdf
https://www.csicr.cz/getattachment/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Vyrocni-zprava-Ceske-skolni-inspekce-za-skolni-(2)/Vyrocni_zprava_CSI_2015-2016.pdf
