UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Katedra informačních technologií a technické výchovy

## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora: **Bc. Radek Vinický**

Studijní program: Učitelství pro střední školy (N7504)

Studijní obor: Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ – Informační a komunikační technologie

Název tématu práce v českém jazyce:

**Podpora výuky programování na ZŠ**

Rok odevzdání: 2018

Jméno a tituly vedoucího: PhDr. Jiří Štípek, Ph.D.

Pracoviště: KITTV, PedF UK

Kontaktní e-mail: jiri.stipek@pedf.cuni.cz

### I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Předložená diplomová práce splňuje všechny formální požadavky, které jsou na diplomovou práci kladeny. Práce má 110 stran a 12 příloh. Na přiloženém optickém nosiči je text práce, Metodická příručka a zip archiv webových stránek, které jsou dostupné též online na adrese: <https://3zskadan.cz/prgm/>

### II. Obsah a odborná úroveň práce:

Cíle práce (kap. 1), výzkumné otázky a úkoly (kap. 2) autor vymezuje precizně. Stejně precizně autor popisuje i plánovaný postup řešení.

Následně se autor (kap. 3) věnuje současnému stavu výuky programování, resp. rozvoje algoritmického myšlení na základních školách v ČR. Zabývá se Rámcovým vzdělávacím programem a diskutuje výsledky několika vybraných výzkumů a studií, přičemž prokazuje schopnost orientovat se ve vybraných výsledcích a interpretovat je. V závěru (kap. 3) představuje výsledky vlastní výzkumné sondy, kterou realizoval (489 respondentů). Sonda je zaměřena jak na rozsah “informatických aktivit”, tak i na obsah, resp. přístupy či používané nástroje prostředí pro rozvoj algoritmického myšlení. Výsledky jsou prezentovány přehledně a účelně. V závěru kapitoly (kap. 3.3) pak autor shrnuje hlavní poznatky, které ze své sondy získal.

V další části práce (kap. 4) se autor věnuje mapování dostupných online zdrojů, které jsou určeny pro rozvoj algoritmického myšlení. V následující kapitole autor stanovuje přístup pro hodnocení zdrojů, analyzuje různé přístupy a kritéria evaluace zdrojů, následně formuluje a diskutuje vlastní systém kritérií včetně vah. Nakonec na základě tohoto systému hodnotí

vybrané zdroje. Autor nejen v této kapitole prokazuje odbornou způsobilost, zde konkrétně: analyzovat stávající systémy a syntetizovat jejich aspekty a fragmenty do vlastního systému, který vyhovuje potřebám jeho práce.

Stěžejní částí práce je autorův návrh vlastního modelu výuky (kap. 6). V úvodu dané části práce diskutuje nástroje a prostředí, které lze v rámci jím zamýšleného modelu využívat, pojetí výuky, povahu, resp. zaměření výukových aktivit, věk žáků, hodinovou dotaci, očekávané výstupy a hodnocení. Dále pak formuluje tematický plán (syllabus) a metodiku (viz též příloha práce). Za součást kapitoly 6 je třeba považovat nejen zmíněnou Metodickou příručku, ale zejm. výše zmíněné webové stránky. Celá část diplomové práce, která je věnována navrženému modelu výuky, je zpracována na velmi dobré úrovni. Na tomto místě je třeba vyzdvihnout především webové stránky, které jsou jak po stránce designu, tak po stránce obsahové zpracovány na úrovni, která se dle zkušeností vedoucího řadí k tomu nejlepšímu, co měl možnost vidět.

Závěrečnou část práce (kap. 7) autor věnuje ověřování jím navrženého modelu výuky. V zásadě má tato část dvě podčásti, přičemž první představuje podrobnou reflexi výuky (ověřování) autorem a druhá představuje výsledky dotazníkového šetření, které autor provedl mezi žáky. V první podčásti autor svou reflexi výuky doprovází řadou kvantitativních údajů (zejm. údajů o úspěšnosti), tabulek, obrázků dokumentární povahy apod. I tato část je zpracována na nadprůměrné úrovni (dle zkušeností vedoucího).

### III. Výsledky a přínos práce

Lze konstatovat, že řešené téma práce je neoddiskutovatelně aktuální, zadání a cíle práce byly naplněny, výsledky práce jsou bez pochyby původní a využitelnost výstupů práce (zejm. model výuky) zcela jistě využitelné v praxi (zejm. uvažíme-li připravovanou změnu RVP).

### IV. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Na str. 23 je uvedeno, že aprobovanost učitelů prvního stupně pro IT je 30 %. Jak je to myšleno, vezmeme-li v úvahu, že kvalifikovaní učitelé I. st. nemají aprobase (max. mají specializaci, ale ta je typicky na HV, TV apod.)? Jak jsou pak myšleny obdobné informace ve vztahu k učitelům II. st. (tamtáž strana).

### V. Celková úroveň práce:

Předložená diplomová práce je vynikající. Jde o práci nadprůměrně rozsáhlou (110 stran, přílohy, webové stránky), zpracovanou velmi kvalitně a v nadprůměrné míře samostatně. Přestože diplomant docházel na konzultace pravidelně, **byla role vedoucího marginální**, protože **autor byl schopen většinu aspektů zpracování práce řešit zcela samostatně a zásahy vedoucího práce nebyly téměř třeba.**

### Práci

doporučuji uznat jako práci diplomovou.

### Navrhuji hodnocení práce stupněm:

*výborně*

V Praze dne: 9. 1. 2019

.....

podpis